- 1 -

新华社北京 12 月 22 日电 近日，中共中央办公厅、国务院办

公厅印发了《关于做好 2018 年元旦春节期间有关工作的通知》。

全文如下：

2018 年元旦、春节是党的十九大后首个元旦和新春佳节，各

地区各部门要深入学习宣传贯彻党的十九大精神，以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指引，牢固树立“四个意识”，统筹

做好节日期间各项工作，确保全国各族人民度过欢乐祥和的节日。

经党中央、国务院同意，现将有关事项通知如下。

一、用心用情用力做好关心困难群众生活工作。带领人民创

造美好生活，是我们党始终不渝的奋斗目标。各级党委和政府要

时刻把群众冷暖放在心上，强化责任、精心安排，广泛开展走访

慰问、帮扶救助、送温暖等活动，让人民群众有更多的获得感、

幸福感，切身感受到以习近平同志为核心的党中央的关怀和温暖。

各级领导干部要深入基层、深入群众，落实好各项扶贫惠民政策，

帮助贫困地区、受灾地区和困难群众、困难职工解决生产生活中

的实际问题。按时足额发放退休人员和城乡老年居民基本养老金、

失业保险金、优抚对象抚恤补助优待金和被征地农民社会保障待

遇，扎实做好低保家庭、建档立卡贫困家庭、残疾人家庭、零就

业家庭、特困人员、去产能困难职工等帮扶救助工作，及时解决

 - 2 -

困难群众遭遇的突发性、紧迫性、临时性基本生活困难，及时救

助陷入困境、居无定所、流落街头的生活无着人员。加快灾区倒

损民房恢复重建进度，妥善安排受灾群众冬春生活。加大对空巢

老人和孤残弃儿童、农村留守儿童、困境儿童的救助帮扶和安全

保护力度。开展农民工工资支付情况专项检查，摸清底数、抓紧

清欠，严厉打击恶意欠薪行为，确保辛苦一年的农民工们拿到钱

回家。及时采取有效措施解决部分北方“禁煤”地区取暖困难，

保证群众温暖过冬。

二、切实保障节日市场供应和平稳运行。发挥市场机制调节

和行政监管手段作用，保证粮油肉蛋菜奶等重要农副产品市场供

应，搞好煤电油气运供需衔接，加强对医疗、交通、旅游、商业

零售等的价格监管，维护市场秩序，保持物价基本稳定。加强食

品药品安全风险排查和专项治理，严防发生区域性、系统性食品

安全问题，保障群众用药安全。规范商品和服务营销活动，强化

网络集中促销活动监管，严厉查处不正当竞争、销售假冒伪劣商

品等行为，依法维护消费者权益。

三、丰富群众精神文化生活。采取多种形式和手段深入宣传

党的十九大精神，党员干部要充分利用走访慰问、开展扶贫、探

亲访友等时机做好宣传解读工作，使党的十九大精神深入人心。

 - 3 -

大力培育和弘扬社会主义核心价值观，唱响主旋律，集中推出一

批反映新时代新气象新作为的优秀文艺作品，广泛开展“我们的

中国梦”——文化进万家、“送欢乐下基层”等主题文化惠民活

动，组织文化文艺小分队赴贫困县、乡开展文化活动，举办非遗、

民俗等传统文化节目展演，加大公共文化设施免费开放力度，丰

富节日文化产品和服务供给。深入开展“扫黄打非”工作，坚决

抵制低俗庸俗媚俗现象，净化节日文化市场。丰富旅游产品，强

化旅游市场监管，倡导文明旅游，提升旅游品质和旅游体验。

四、扎实做好春运工作。发挥春运工作协调机制作用，统筹

安排好春运各项任务，增加运力供给，加强铁路、公路、水路、

民航、城市公共交通等的衔接配合，确保群众走得了、走得好。

切实提高春运服务质量，加强客流监测和信息发布，优化售票组

织、拓展互联网售票渠道，改进务工人员、学生等群体购票、乘

车服务。针对恶劣天气、旅客滞留等突发情况，完善应急预案，

确保及时有效处理。强化春运安全工作，深入排查整治交通安全

隐患，严肃查处各类违法违规行为，确保群众出行安全。

五、狠抓安全生产责任落实。牢固树立安全发展理念，全面

落实属地管理和部门监管责任，深入开展安全生产专项整治，突

出抓好煤矿、非煤矿山、危险化学品、民用爆炸物品、烟花爆竹、

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2310